
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  08/09/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Dalla residenza Municipale, lì   2208/09/2011   

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  08/09/2011  al  23/09/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    575    DEL     10/08/2011 

'PROGETTO  GENITORI-SPORTELLO  PSICOPEDAGOGICO  E  CONSULENZA 
GRAFODINAMICA' DEL COMUNE DI CATTOLICA - APPROVATO CON ATTO 
G.M. N.8 DEL  14.07.2011 AD OGGETTO "PIANO DI ZONA 2011/2012 - L.N. 
328/00  -L.R.  2/2003  -  PROGRAMMA  ATTUATIVO  2011  -  DISTRETTO  DI 
RICCIONE  -  A.S.  2011/2012"  -  APPROVAZIONE  PIANO  OPERATIVO  ED 
ECONOMICO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   426  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista  la  determina  n.  320  del  16.05.2009  ad  oggetto  “Progetto  'genitori'  dei 
Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano di cui al piano di zona approvato con 
atto C.C. n. 26 del 14.03.2009 ad oggetto 'Piano di zona 2009/2011 L.N. 328/00-L.R. 
2/2003  –  programma  attuativo  2009  –  distretto  di  Riccione'  –  approvazione  a.s. 
2008/2009” con il quale si è proseguito un progetto intercomunale  iniziato negli anni 
scolastici precedenti, estendendolo per l'anno scolastico in corso anche alle sezioni dei 5 
anni delle Scuole Infanzia comunali  di  Cattolica,  al  fine di  monitorare,  pervenire e 
correggere problemi connessi con il gesto grafico;

Vista  la  determina  n.  484  del  28.06.2010  ad  oggetto  'Progetto  genitori'  del 
Comune di Cattolica – approvato con attoC.C.  n. 61 del 29.03.2010 ad oggetto: “piano 
di zona 2010/2011 – L.N. 328/00 L.R. 2/2003 – Programma attuativo 2010 – distretto di 
Riccione – a.s. 2010/2011 – approvazione piano operativo ed economico”;

Ritenuto  di  proseguire  con  il  medesimo  progetto  anche  per  l'anno  scolastico 
2011/2012, dando atto dell'utilità dello stesso dal punto di vista didattico e sociale e del 
suo apporto qualitativo alle attività didattiche;

Considerato che il progetto si svolge su due filoni principali:

a)  monitoraggio, prevenzione disgrafia, interpretazione del gesto grafico, consulenza-
informativa-formativa a insegnanti  e genitori  al  fine dell'  approfondimento del gesto 
grafico che prepara al corsivo e/o correzione dello stesso, come da seguente prospetto:

– Scuola Infanzia  Comunale 'Ventena':  n. 22 ore 'sportello consulenza genitori' ;
– Scuola Infanzia Comunale  ' Torconca':  n. 20 ore 'sportello consulenza genitori' ;
– Scuola  Infanzia  Statale  'Corridoni'   (I.C.  Cattolica):  n.  27  ore  Progetto  'Il  gesto 

grafico che prepara al corsivo' (una sezione) + n. 15 ore di 'Sportello Consulenza 
Genitori';

– Scuola  Infanzia  Statale  'Papa  Giovanni  XXIII'  (Direzione  Didattica):   n.  27  ore 
Progetto  'Il  gesto  grafico  che  prepara  al  corsivo'  (una  sezione)  +  n.  13  ore  di 
Sportello Consulenza genitori';

– Scuola  Primaria  'Repubblica'  (Direzione  Didattica):  n.  30  ore  per  monitoraggio 
disgrafia ( lavoro in team con insegnanti a scopo monitoraggio/formazione);           

– Scuola  Primaria  'Carpignola'  (Direzione  Didattica):  n.  14  ore  per  monitoragio 
disgrafia (lavoro in team con insegnanti a scopo monitoraggio/formazione);

– Scuola Primaria  'Torconca'  (I.C.  Cattolica):  n.  14 ore per  monitoraggio disgrafia 
(lavoro in team con insegnanti a scopo monitoraggio/formazione), per un totale di n. 

Pratica  426  Determinazione Dirigenziale  n.  575 del  10/08/2011 pag. 2 di 6



182 ore, spalmate sull'anno scolastico 2011/2012 a partire dal mese di ottobre 2011;

b)  sportello  psicopegadogico',   rivolto  alle  Scuole  Primarie,  già  da  anni  seguito  da 
esperti proposti dalla Soc. Coop Mary Poppins  , che dall'anno scolastico 2010/201 è 
stato esteso, su richiesta  della Direzione dell'Istituto Comprensivo, anche alla Scuola 
Secondaria di I grado in quanto si identifica come uno strumento di supporto ulteriore 
per tutti gli studenti che presentano delle problematiche (pur non rientrando tra quelli 
certificati  e  riconosciuti  disabili  dalla  competente  a.u.s.l.)  e  pertanto  coinvolgerà  le 
seguenti Scuole:

– Scuola  Secondaria di Primo grado 'E. Filippini'    (I.C. Cattolica)
– Scuola Primaria 'Torconca'                                           “
– Scuola Primaria  'Carpignola'                                 (Direzione Didattica)
– Scuola Primaria  'Repubblica                                        “

 con le seguenti modalità:

– per ciascuna Scuola  l'esperto svolgerà un lavoro di programmazione, di backstage 
con le insegnanti e di consulenza per i genitori, per una media di  n. 57 per  ciascuna 
scuola,  per complessive   ore  n. 231  ed in particolare:
1. consulenze relative alle problematiche dei singoli alunni;
2. incontri con docenti e genitori;
3. attività di gruppo-classe;
4. osservazione in classe;

Premesso che la  necessità  di  continuare questo tipo di  interventi  risponde alla 
esigenza  di  sostenere  le  famiglie  attraverso  azioni  che  facilitino  il  confronto  e  la 
socializzazione e, nel contempo, possano fornire un adeguato e qualificato supporto ai 
genitori  con  figli  che  presentano  problematiche  di  vario  tipo  (difficoltà  di 
apprendimento, aggressività, disgrafia, dislessia etc);

Visto  il  progetto,  allegato  al  presente  atto,   per  un  costo  complessivo   di  E. 
10.738,00 così ripartito:

– prestazione di servizio, come da Regolamento per l'acquisizione in economia di beni 
e servizi (delibera C.C. n. 22 del 15.03.2007, art. 8, lettera 't' da parte della Soc. 
Coop.  Mary Poppins  a.r.l   di  Cattolica,  con  sede  in  Via  A.  Costa,  n.  57  –  P.I. 
02277900409- art.  3 – comma 19, decreto Lgs n. 163/2006, in continuità con il 
lavoro svolto gli anni precedenti nelle Scuole Primarie (in aula con gli insegnanti e 
attraverso lo sportello psicopedagogico per i genitori), per l'importo di E. 6.006,00, 
omnicomprensive, da svolgersi con le modalità sopra descritte;

– prestazione di servizio occasionale di carattere formativo/informativo - art. 58 Lett. 
B, regolamento comunale- delib. G.M. n. 71 13/05.2009 e modificato con atto G.M. 
n. 100 del 21.06.2010- da parte  della Dott.ssa Maria Pia Tedeschi – cod.fisc. TDS 
MRP53M68Z103Z,  per l'educazione al gesto grafico,  monitoraggio/prevenzione, 
con coinvolgimento  genitori e  insegnanti per problematiche legate alla disgrafia, 
interpretazione e  correzione   del  gesto  grafico  fin  dal  periodo prescolastico,  per 
l'importo complessivo di E. 4.732,00, da svolgersi con le modalità sopra descritte;

Pratica  426  Determinazione Dirigenziale  n.  575 del  10/08/2011 pag. 3 di 6



Considerato che il progetto  viene finanziato dalla Provincia di Rimini nell'ambito 
dei Piani di Zona per complessive E. 6.000,00, come risulta dall'estratto del    Piano 
attuativo a.s. 2011/2012,  redatto dall'Ufficio Distrettuale di Piano di Riccione, allegato 
al presente atto;

Visto il piano programmatico degli interventi sopra descritto,  che mira a creare 
sinergie fra insegnanti, genitori ed educatori di sostegno, prevedendo incontri misti e di 
verifica mensili,  nonché di supervisione per alcune tipologie di problematiche legate 
all'integrazione  di  bambini  diversamente  abili  o  con  problematiche  specifiche  non 
certificate dalla competente A.u.s.l.;

Considerato che tali interventi sono mirati a:
– ascoltare e contenere problemi dei bambini/ragazzi sostenendoli nelle difficoltà, sia 

relazionali che di comportamento scolastico;

– offrire consulenza alle insegnanti per quanto riguarda i problemi legati al rapporto 
con gli alunni, nell'ottica di incoraggiarne la crescita, facilitando lo sviluppo della 
loro personalità;

– accogliere  i  genitori  in  difficoltà,   offrendo  consulenza   sullo  sviluppo  della 
personalità dei figli (scuola – società);

– dato atto che l'intervento complessivo sarà distribuito fra le diverse Istituzioni del 
territorio, come sopra descritto;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– il Dlgs n.  163/2006;
– il Dlgs n.  53/2010;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– la legge n. 136/2010 e successive modificazioni;
– il mod. 'C' presentato dall'esperta di grafodinamica Maria Pia Tedeschi  e dalla Soc. 

Coop Mary Poppins arl di Cattolica, previsto dall'art. 3 della suddetta legge, per il 
controllo dei flussi finanziari;

– visto il cod. CIG   Z500119749 rilasciato dall'autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici;

Ritenuto di provvedere in merito all'approvazione del progetto e alla assunzione 
del  relativo impegno di spesa / accertamento del contributo, motivando la scelta degli 
esperti sulla base dell'esigenza della continuità del progetto, degli indici curriculari degli 
stessi, della territorialità, dell'economicità, della qualità consolidata del servizio, che si 
esplica anche attraverso una sempre più approfondito rapporto con i  singoli 
bambini/alunni;

D E T E R M I N A

1. – di approvare il 'Progetto genitori-sportello psicopedagogico-consulenza 
grafodinamica'', facente parte dei Piani di Zona 2011/2012,  dell'importo di E. 

Pratica  426  Determinazione Dirigenziale  n.  575 del  10/08/2011 pag. 4 di 6



10.738,00  omnicomprensivo, che si svilupperà come segue:

a) – sportello psicopedagogico rivolto ai genitori-insegnanti – acquisizione di 
servizio di carattere formativo-informativo, da parte della Soc. Mary Poppins 
a.r.l., di Cattolica,  per l'importo ominicomprensivo di E. 6.006,00 (ore n. 231)– 
art. 8, comma 1, lettera 'T' del regolamento comunale per l'acquisizione in 
economia di beni, servizi, lavori' – Delibera C.C. n. 22 del 15.3.2007;

b) – serie di incontri tenuti da Maria Pia Tedeschi  a sostegno dei genitori e 
insegnanti per monitoraggio/prevenzione/formazione per correzione disgrafia,  a 
partire dal periodo prescolastico, in continuità al progetto formativo degli anni 
scolastici  2009/2010 e 2010/2011,  per un importo omnicomprensivo di E. 
4.732,00 (ore n. 182) – art. 58 Lett. B, reg.to sull'ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi -delib. G.M. n. 71 del 13.05.2009, modificato con atto G.M. 
n. 100 del 21.6.2010;

2. - di accertare la somma di E. 6.000,00 sul cap. 240.002 alla voce 'Contributi 
regionali diritto allo studio e qualificazione scolastica' – (spesa cap. 
2650002-2620004- 2636002) -cod. siope n. 2302;

3. di far gravare la spesa complessiva di E. 10.738,00 come segue:
– quanto a E. 6.000,00 sul cap. 2636002 alla voce 'Incarichi per atelieristi ed interventi 

di esperti per progetti  (E. 240002)' del bilancio 2011 che presenta la necessaria 
disponibilità – cod. siope 1310;

– quanto a E. 4.738,00 sul cap. 2050003 alla voce 'Incarichi prof.li e consulenze 
scuole materne', del bilancio 2011 che presenta la necessaria disponibilità – cod. 
siope 1310;

4. - di individuare nella persona di Cleofe Bucchi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  426  Determinazione Dirigenziale  n.  575 del  10/08/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2636002 1113 2011 6.000,00

2050003 1114 2011 4.738,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

240002 408 2011 6.000,00

Cattolica,   10/08/2011  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  426  Determinazione Dirigenziale  n.  575 del  10/08/2011 pag. 6 di 6


